PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 021/00. ’
Ibiina, 16 de abril de 2001.

SENHOR PRESIDENTE;

Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Munitipal a presente
Proposigdo, sob o n° 21, desta data, que tem por objetivo dar denominacdo na Rua
que tem seu inicio na Estrada de acesso ao Bairro do Colégio e seu término numa
rua sem saida, numa extensdo de aproximadamente de 372 metros, fazendo uma
Justa homenagem ao ilustre cidaddo, natural de Ibiina que nasceu no bairro do
Paruru, onde morou. trabalhou e constituiu familia. Pessoa idénea e honrada
trabalhou em prol a sua comunidade, em assim sendo nada mais justo de que se
preste uma homenagem ao senhor André José Pereira, denominando uma rua do
bairro com seu nome.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do scja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a
Vagssa Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
cofsideragio.

Atencios
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fesohido @

Fraz0 venc
EXMO SR. Recebido POF .|\
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.



PREFIEITURA DA ESTANCIA TURISTICA Dic IBIUNA

Estado de S3o0 Panlo

/el

PROJETO DE LEI N° 0{112001.
DE 16 DE ABRIL DFE 2001,

“Dispde sobre a denominacio de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estincia Turistica de Ibitna, usando das
atribuigdes que lhe sio conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada “RUA
ANDRE JOSE PEREIRA”, a rua localizada no Bairro do Paruru, que tem seu
inicio na Estrada que acesso ao Bairro do Colégio e seu término numa Rua sem
saida, numa extensio aproximadamente de 372 Metros, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicagio revogadas as disposi¢des em contrario. |

P i ) GABINETE DO PRE}“E]TO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE ABRIL '
( DE 2001.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Bt i b

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP. — Fone/Fax: (15) 241-1266

HISTORICO PARA ELABORAGCAO PROPOSITURA
NOME : ANDRE JOSE PEREIRA

Natural de nosso Municipio, do Bairro, hoje Distrito do
Parurt de Ibitina, o Senhor André José Pereira nasceu no dia 30 de novembro de
1925. Casou-se em 1947 com a Senhora Leontina Garcia teve 06 (seis) filhos e
faleceu no dia 16 de junho de 1996 com 70 anos de idade radicados em seu
bairro.

André José Pereira trabalhou durante toda sua vida em
seu bairro, onde nasceu, viveu, casou-se e faleceu ao lado de sua companheira.

Destacou-se em sua época como Lavrador e depois
Comerciante, onde sempre trabalhou com profissionalismo e dedicacgéo,
preocupando-se sempre em bem servir a comunidade, além de oferecer trabalho a
todos que o procuravam na época.

Pessoa iddnea, integra e honrada, trabalhou intensamente
na lavoura e demais oficios sempre em prol da comunidade do Parurud. Viveu sua
vida pautada no trabalho e sabedoria, transmitindo exemplo aos seus filhos e
familiares, além de todas as pessoas que 0 procuravam em sua residéncia.

Sendo assim, é necessario que o Municipio preste uma
justa homenagem a essa pessoa que tanto trabalhou e fez em prol de seu bairro e
toda Comunidade do Bairro do Parurd, denominando uma estrada do bairro com
seu nome.

Ibiuna, 16 de abril de 2001.
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL \

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagéo desta Casa de Leis no dia 16 de abril passado o Projeto
de Lei n2. 19/2001 que “Dispde sobre a denominacéo de rua’;

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberagcdo desta Casa de Leis no dia 16 de abril
passado o Projeto de Lei n®. 20/2001 que “Dispbe sobre a denominagéo de
rua’;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 16 de abril passado o Projeto de Lei n®. 21/2001 que “Dispde sobre o
Tombamento da Capela do Senhor Bom Jesus da Prisao”;

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacao desta Casa de Leis no dia 23 de abiril
passado o Projeto de Lei n® 22/2001 que “Autoriza o Poder Executivo a
conceder o uso de uma Escola, mediante permissdo de uso, pelo prazo de
02 (dois) anos, prorrogavel por igual periodo, para a finalidade de criagao e
implantagao de uma Faculdade”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacao desta Casa de Leis no dia 23 de abril passado o Projeto
de Lei n°. 23/2001 que “Dispde sobre a abertura de um Crédito Especial’;

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 23 de abril
passado o Projeto de Lei n®. 24/2001 que “Dispbe sobre a abertura de um
Crédito Especial”;

Considerando que as denominagOes propostas sao de
saudosos moradores do Distrito do Paruru, pessoas idéneas e honradas
que sempre dedicaram parte de sua vida em prol da Comunidade;

Considerando que a preservacédo da Capela do Senhor
Bom Jesus da Priséo € dever do municipio, como forma de manter integra
parte de sua histéria e cultura para os seus sucessores;

Considerando que a permissdo para utilizacdo de um
patriménio municipal a fim de instalar-se a tdo sonhada faculdade de Ibiuna
€ aspiracao de toda a nossa populacao;




Requerimento de Urgéncia Especial - 24/04/2001 - fis. 02

Considerando que a abertura de um crédito especial de
R$ 80.000,00 para suportar as despesas com ampliacéo e construcao de/,
aproximadamente 600 jazigos no Cemitério da Saudade se faz necessario

visto a caréncia de vagas para sepultamento do m
municipio;

ais carentes de nosso

Considerando que a abertura de um crédito especial de
R$ 150.000,00 destinam-se a construgcdo de uma quadra poliesportiva
coberta no Centro Comunitario de Ibiuna, para a necessaria contabilizacdo

€ recebimento de repasses futuros do Governo Federal através do
INDESP;

Considerando a relevancia das proposigcdes acima, pois
tratam da denominagdo de ruas do Distrito do Paruru, preservacao de
patriménio histérico e cultural, permisséo de uso para instalagao de ensino
Superior, e créditos especiais para atender as

areas de assisténcia social e
desportos do municipio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos
de Lei n*=. 19, 20, 21, 22, 23 e 24/2001 colocados em Regime de Urgéncia

Especial e incluidos para discussdo e votacdo na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
24 DE ABRIL DE 2001.




ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢ 19/2001

CX5¥BRIA CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 16 de abril passado, o Projeto de Lei n°. 19/2001 que “Dispde sobre a
denominagao de rua”.

A Comissao de Justica e Redagdo em anadlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo autorizar o
Executivo a denominar rua do Distrito do Paruru, homenageando o Sr. André José
Pereira, ilustre cidadao, natural do mesmo Distrito, onde morou, trabalho e constituiu
familia, pessoa idonea e honrada que sempre dedicou-se ao dia a dia da Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagdes préprias do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
denominacéo € necessaria para o enderecamento de correspondéncias, contas etc., aos
moradores daquela rua existente no Distrito do Paruru.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

24 DE ABRIL DE 2001.

MEMBRO

Y=
BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
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CAMARAN MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO \U

COMISSOES Parecer conjunto a Projeto de Lei n2. 19/2001 - fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA ‘

Estado de Sao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 17/2001

“Disp&e sobre a denominacéo de Rua.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe

s&o conferidas por lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada “RUA ANDRE JOSE
PEREIRA", a rua localizada no Bairro do Paruru, que tem seu inicio na Estrada
de acesso ao Bairro do Colégio e seu término numa Rua sem saida, numa
extensdo aproximadamente de 372 metros, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagao, revogadas as disposicdes [




TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 228/2001 Ibiuna, 25 de abril de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 17/2001, referente ao Projeto de Lei n® 021/2001,
nesta Casa tramitou com o n°. 19/2001, que “Dispde sobre a denominacdo de
Rua”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 24 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosame

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 19/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Cémara no
dia 16 de abril passado, sendo lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 24 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por quinze votos favoraveis e dois contrarios dos
Vereadores Lazaro Antonio de Freitas e Jodo Benedicto de Mello
Neto, e em virtude da aprov ao foi apresentado o parecer conjunto
das Comissbes de JdStIQ Redag:ao Financas e Orgcamento: e
Obras, Servicos Publlcos e Atmdades Privadas, e apés colocado
em discusséo e votagao 0 Prcueto de Lei n®. 19/2001 foi aprovado
por unanimidade c/!{a Sr;s readores.

Certifico finalmentg, q Ie em virtude da aprovacdo do Projeto de Lei

n°.  19/2001 foi{ elaborado o Autografo de Lei n2 17/2001,

de Divl de Processo Lagislative

Hmauri g}fnid Uitita




